Distribuído entre as 30 agremiações partidárias presentemente 

registradas no Tribunal Superior Eleitoral, conforme critérios estabelecidos na 

norma citada, o Fundo Partidário possui para o presente ano de 2013 a 

impressionante dotação orçamentária de R$ 294.168.124,00 (duzentos e 

noventa e quatro milhões, cento e sessenta e oito mil e cento e vinte e 

quatro reais), sem contar com os recursos particulares que ainda poderão ser-

lhe acrescidos ao longo do ano, provenientes de multas, como aquelas pagas 

pelos eleitores em situação irregular, e as que são originadas em condenação 

judicial eleitoral de políticos e candidatos.